
DEL SETTORE "Unita' Progetti Speciali e Attuazione PNRR"

ADOTTATA DAL DIRIGENTE

Data 17/06/2024N. 1046 del Reg.

CITTA' DI GROTTAGLIE
Provincia di Taranto

********
DETERMINAZIONE

OGGETTO: "MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA SOSTITUZIONE DEGLI 
INFISSI ESTERNI - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PER L'EDIFICIO SEDE DEL 
COMUNE DI GROTTAGLIE IN VIA MARTIRI D'UNGHERIA" - CUP J44J23000010006 – 
CONTRIBUTO "PICCOLE OPERE" ARTICOLO 1, COMMA 29 E SS., L. N. 160/2019 - EX 
PNRR - M2C4: INV. 2.2 -- - CIG: A0046614EB - APPROVAZIONE 1° SAL E LIQUIDAZIONE 
1° CERTIFICATO DI PAGAMENTO.

FIRMATO
IL RESPONSABILE

ING. CELINO ADELE

Redatta da: Ing. Celino Adele

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 1046 DEL 17/06/2024 DEL SETTORE Unita' Progetti Speciali e Attuazione PNRR 

 

 

LA DIRIGENTE 

Premesso 

 che l’assegnazione al Comune di Grottaglie del contributo pari a € 130.000,00 per le annualità 2020-

2024, disposta ai sensi dell'art. 1, comma 29, della Legge n. 160/2019, è confluita all'interno del PNRR - 

Missione 2: Rivoluzione Verde e Transizione Ecologica - Componente C4: Tutela del Territorio e della 

Risorsa Idrica - Investimento 2.2: Interventi per la Resilienza, la Valorizzazione del Territorio e 

l’efficienza Energetica dei Comuni, a seguito del Decreto Ministeriale del 6 agosto 2021 (pubblicato sulla 

G.U. n. 229 del 24 settembre 2021); 

 che con delibera n. 25 del 07.02.2023 la Giunta Comunale ha destinato il contributo di cui all'art. 1, 

comma 29, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 relativo alle annualità 2023 e 2024, pari ciascuno a € 

130.000,00, nonché i residui del contributo relativo agli anni 2020 e 2021, pari a complessivi € 22.441,83, 

alla realizzazione di un intervento di efficientamento volto al risparmio energetico per l’edificio sede del 

Comune di Grottaglie in via Martiri D’Ungheria, consistente nella sostituzione degli infissi esterni; 

 che con determinazione n. 1007 del 12.06.2023, per i motivi meglio specificati nello stesso 

provvedimento, l’incarico professionale per i servizi tecnici (progettazione di fattibilità tecnica ed 

economica, progettazione esecutiva, direzione lavori, redazione certificato di regolare esecuzione) relativi 

all’intervento in oggetto è stato affidato all’ing. Vita Chirico, con studio tecnico in Crispiano (TA); 

 che il disciplinare è stato sottoscritto dall’ing. Vita Chirico in data 29.06.2023; 

 che con determina n. 1397 del 02.08.2023 il servizio tecnico di coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione e in fase di esecuzione è stato affidato all’arch. Giuseppe Laporta, con studio tecnico in 

Taranto; il servizio per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione è stato consegnato in via 

d’urgenza, ai sensi dell’art. 8, c. 1 lett. a) della L. 120/2020, in data 04.08.2023; 

 che il progetto di fattibilità tecnica ed economica, trasmesso dall’ing. Vita Chirico con nota n. 25875 del 

24.07.2023, come modificato con la successiva nota prot. nota n. 26334 del 26.07.2023, è stato validato 

con determina n. 1355 del 27.07.2023 e approvato con delibera di Giunta Comunale n. 227 del 

01.08.2023; 

 che il progetto esecutivo per i lavori di “Manutenzione straordinaria per la sostituzione degli infissi 

esterni - efficientamento energetico per l’edificio sede del Comune di Grottaglie in via Martiri 

D’Ungheria - CUP: J44J23000010006- PNRR M2C4 INV 2.2 Interventi per la resilienza, la 

valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni”, finanziato dall’Unione Europea – 

NextGenerationEu, dell’importo complessivo di € 282.441,83, trasmesso dall’ing. Vita Chirico e 

dall’arch. Giuseppe Laporta, è stato validato e approvato con determina n. 1470 del 10.08.2023; 

 che, con determina a contrarre n. 1471 del 10.08.2023, è stata avviata la procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 2, comma 2, lett. b), della legge n. 120/2020, come 

modificata dal D.L. n. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021, e dell’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016, da 

espletarsi sulla piattaforma “Traspare” della C.U.C. Montedoro (cui questo Ente ha formalmente aderito 

per l’espletamento delle procedure di affidamento), tra n. 20 (venti) operatori economici individuati, nel 

rispetto del criterio di rotazione degli inviti, tra gli operatori economici iscritti nell’elenco “albo fornitori” 

della CUC dell’Unione dei Comuni Montedoro, in possesso dei necessari requisiti previsti dalla 

normativa vigente e dal CSA; 

 che, a seguito della suddetta procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, con 

determina n. 1581 del 31.08.2023 sono stati approvati i verbali di gara e, per l’effetto, i lavori di 

“Manutenzione straordinaria per la sostituzione degli infissi esterni - efficientamento energetico per 

l’edificio sede del Comune di Grottaglie in via Martiri D’Ungheria - CUP: J44J23000010006- PNRR 

M2C4 INV 2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei 

comuni”, finanziati dall’Unione Europea – NextGenerationEu, sono stati aggiudicati in favore 

dell’operatore economico CIACCIA INFISSI SRL – P.IVA 06559110728, con sede in Altamura (BA), via 

Capri n. 26, che ha offerto un ribasso sull’importo a base d’asta del 31,40%, e quindi un importo pari a € 

141.241,42, a cui vanno aggiunti € 3.841,92 non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale pari a € 

145.083,34, oltre IVA al 10%; 

 che con determina n. 1644 del 12.09.2023: 

 è stata autorizzata la consegna anticipata e immediata dell’appalto lavori in oggetto, sotto le riserve 

di legge e in pendenza della stipula del contratto d’appalto, a favore dell’impresa CIACCIA INFISSI 

SRL, per i motivi di urgenza richiamati in premessa allo stesso provvedimento e in ragione dell’art. 8 



DETERMINAZIONE NR. 1046 DEL 17/06/2024 DEL SETTORE Unita' Progetti Speciali e Attuazione PNRR 

 

 

co.1 lettera a) del D.L. n. 76/2020, conv. nella L. 120/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021, 

conv. nella L. 108/2021; 

 è stata impegnata la somma complessiva di € 159.591,67 (€ 145.083,34+ € 14.508,33 per IVA al 

10%) sul cap. 11471/10 del bilancio corrente in favore di CIACCIA INFISSI SRL; 

 che i lavori sono stati consegnati in via d’urgenza in data 14.09.2023, giusta verbale sottoscritto in pari 

data, con previsione di ultimazione al 11.01.2024; 

 che con determina n. 1968 del 27.10.2023 è stata dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione disposta con 

precedente determinazione n. 1581 del 31.08.2023; 

 che il contratto con l’impresa CIACCIA INFISSI SRL è stato sottoscritto in data 22.11.2023 e registrato 

con rep. n. 1756; 

 che i lavori sono stati sospesi come da comunicazione della Direzione dei Lavori prot. 1311 del 

10.01.2024 disposta a partire dal 09.01.2024; 

 che con determina 434 del 11.03.2024 è stata data concessa all’Impresa CIACCIA INFISSI SRL, ai sensi 

di quanto stabilito dall’art. 2.9 del C.S.A., una proroga di 50 (cinquanta) giorni naturali e consecutivi per 

l’ultimazione dei lavori in oggetto, per le motivazioni riportate nello stesso provvedimento; 

 che i lavori sono ripresi in data 13.03.2024 e, per effetto della proroga concessa, l’ultimazione lavori è 

stata fissata per il 04.05.2024; 

 che i lavori sono ultimati in data 29.04.2024, come da comunicazione della ditta prot. 16437 del 

30.04.2024, e come certificato dal direttore dei lavori in data 02.05.2024, prot. 18140 del 14.05.2024; 

 

Preso atto 

 che con l’entrata in vigore del decreto-legge n.19/2024, convertito con modificazioni dalla legge 

n.56/2024, a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE - ECOFIN dell’8 dicembre 2023 di 

revisione del PNRR italiano, la Misura M2C4 Inv.2.2, all’interno della quale confluivano le risorse di cui 

all’articolo 1, comma 29, della legge n.160/2019 (Piccole Opere), è stata stralciata dal Piano, fermo 

restando il finanziamento degli interventi a valere sulle risorse nazionali stanziate a legislazione vigente; 

 che, ai sensi dell’articolo 12, comma 4, del citato decreto-legge, al fine di assicurare l’attuazione degli 

interventi non più finanziati sulle risorse del PNRR (Piccole Opere e Medie Opere), le Amministrazioni 

sono tenute ad adottare procedure semplificate di rendicontazione e controllo; 

 che l’articolo 33 del citato decreto-legge, denominato “Disposizioni in materia di investimenti 

infrastrutturali - Piccole Opere”, modifica e introduce nuove disposizioni relativamente ai contributi 

“Piccole Opere”, tra le quali: 

 il monitoraggio degli interventi continuerà a essere effettuato sul sistema informativo ReGiS; 

 per i contributi relativi alle annualità dal 2020 al 2024, i lavori devono essere conclusi entro il 

termine unico del 31 dicembre 2025; 

 per i contributi relativi alle annualità dal 2020 al 2024, i risparmi derivanti da eventuali ribassi d'asta 

sono vincolati fino al collaudo e, successivamente, possono essere utilizzati per ulteriori investimenti 

che abbiano le medesime finalità previste dal comma 29, a condizione che gli stessi siano impegnati 

entro sei mesi dal collaudo; 

 che, a seguito del definanziamento degli interventi dal PNRR, lo stesso decreto-legge introduce altre 

modifiche sostanziali alle disposizioni normative concernenti i contributi Piccole Opere, tra le quali le 

seguenti: 

 sono eliminati i riferimenti al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. 

 decade l’obbligo per i Soggetti Attuatori di rispettare gli obblighi in materia di applicazione del 

principio di «non arrecare un danno significativo all'ambiente» (c.d. DNSH) ai sensi dell'articolo 17 

del regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18 giugno 2020; 

 decade l’obbligo per i Comuni beneficiari dei contributi di rispettare gli obblighi in materia di 

comunicazione e informazione previsti dall'articolo 34 del regolamento (UE) 2021/241 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021; 

 che il finanziamento relativo all’intervento in oggetto “Manutenzione straordinaria per la sostituzione 

degli infissi esterni - efficientamento energetico per l'edificio sede del comune di Grottaglie in via Martiri 

D'Ungheria" - CUP J44J23000010006 – contributo “Piccole Opere” articolo 1, comma 29 e ss., l. n. 

160/2019 - ex PNRR - M2C4: INV. 2.2, è stato stralciato dal PNRR, tuttavia, permanendo il carattere 



DETERMINAZIONE NR. 1046 DEL 17/06/2024 DEL SETTORE Unita' Progetti Speciali e Attuazione PNRR 

 

 

vincolato del finanziamento e mantenendo invariate le codifiche e i vincoli di cassa attribuiti alla 

prenotazione degli accertamenti a seguito assegnazione del contributo; 

 

Considerato 

 che, con nota acquisita al protocollo comunale al n. 19029 del 20.05.2024, l’ing. Vita Chirico, Direttore 

dei Lavori in oggetto, ha trasmesso la documentazione contabile riferita al 1° Stato Avanzamento Lavori 

(SAL) eseguiti a tutto il 16.05.2024 composto da Libretto delle Misure n.1, Registro di Contabilità n.1, 

Stato Avanzamento Lavori n. 1; 

 che l’importo del 1° SAL trasmesso è pari a € 144.654,16 (€ 140.812,24 + € 3.841,92 per oneri della 

sicurezza), IVA esclusa, al lordo della ritenuta di garanzia dello 0,5%; 

 

Preso atto 

 che l’Impresa ha sottoscritto gli atti contabili senza alcuna riserva; 

 che l’art. 16 del contratto d’appalto sottoscritto in data 22.11.2023 Rep. n. 1756, in ottemperanza all’art. 

125 comma 1 del D.Lgs n. 36/2023 e all’art. 2.19 del Capitolato Speciale d’Appalto, prevede il 

pagamento della rata di acconto quando il credito netto dell’impresa raggiunga l’importo di € 50.000,00; 

 che la somma di € 159.591,67 (€ 145.083,34+ € 14.508,33 per IVA al 10%), necessaria all’esecuzione dei 

lavori, con determina n. 1644 del 12.09.2023, è stata è stata impegnata in favore di CIACCIA INFISSI 

SRL sul cap. 11471/10 del bilancio; 

 

Visto il Certificato di Pagamento relativo al 1°SAL con cui si accerta il credito arrotondato dell’appaltatore 

di € 143.900,00, al netto della ritenuta di garanzia, pari a € 723,27 e con arrotondamento, e oltre iva al 10%; 

 

Considerato che, per l’anticipazione di che trattasi, l’impresa Ciacci Infissi srl ha emesso la seguente fattura: 

fattura numero 50 del 04.06.2024, acquisita al prot. n. 22394 del 12.06.2024, cronologico n. 

1645/2024, dell’importo complessivo di € 158.290,00 (€ 143.900,00 + € 14.390,00 per IVA al 10% in 

split payment); 

 

Accertato 

 che l’impresa appaltatrice CIACCIA INFISSI SRL risulta in regola con gli adempimenti assicurativi e 

previdenziali come risulta dalla consultazione del DURC Online prot. n. INAIL_43106075 del 

25.03.2024 avente scadenza al 23.07.2024; 

 che la verifica di cui all’art. 48-bis del Dpr 602/1973 e ss.mm.ii. per liquidazioni superiori a € 5.000,00, 

effettuata a carico della CIACCIA INFISSI SRL ha restituito l’esito “Soggetto non inadempiente”; 

 che la fattura presentata per la liquidazione della spesa, di cui al cronologico n. 1645/2024, contiene tutte 

le informazioni per una codificazione contabile, adeguata e informatizzata, volta ad assicurare la 

tracciabilità dell'utilizzo delle risorse ministeriali; 

 

Attestato il rispetto dell’ordine cronologico della presente istruttoria in relazione alle fatture di competenza 

di questa Unità; 

 

Ritenuto, in ragione di quanto sopra detto, di procedere, con atto formale, alla presa d’atto degli atti di 

contabilità riferiti al 1° Stato avanzamento dei lavori indicati in oggetto e alla liquidazione, altresì, del 

credito vantato dall’appaltatore; 

 

Visti: 

 la legge n. 120/2020 e ss.mm.ii; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 il D.L. n. 13/2023 convertito in legge L. 41/2023, e in particolare l’art. 14; 

 il D.Lgs n. 36/2023; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il D.L. n.19/2024, convertito con modificazioni dalla legge n.56/2024; 

 



DETERMINAZIONE NR. 1046 DEL 17/06/2024 DEL SETTORE Unita' Progetti Speciali e Attuazione PNRR 

 

 

Ritenuta la propria competenza, in virtù del decreto sindacale n. 19 del 05.08.2022 con il quale il Sindaco ha 

conferito alla sottoscritta, ing. Adele A. Celino, l’incarico di dirigente dal 01.10.2022 e sino al 28.10.2026, 

assegnandole la Posizione di lavoro denominata “Progetti Speciali e attuazione del PNRR”; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 317 del 29.11.2022 con la quale è stata istituita la Posizione 

denominata “Unità Progetti Speciali e attuazione piano nazionale di ripresa e resilienza (PNNR)”; 

 

Vista la delibera di giunta Comunale n. 6 del 24.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono stati 

assegnati i PEG di competenza ai responsabili dei Settori già incaricati dei compiti gestionali col decreto 

sindacale su citato; 

 

Acquisito ai sensi dell’art. n. 183 – settimo comma - del T.U. approvato con D.Lgs 267/2000, il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

determinato; 

2. di prendere atto che con l’entrata in vigore del decreto-legge n.19/2024, convertito con modificazioni 

dalla legge n.56/2024, a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE - ECOFIN dell’8 

dicembre 2023 di revisione del PNRR italiano, la Misura M2C4 Inv.2.2, all’interno della quale 

confluivano le risorse di cui all’articolo 1, comma 29, della legge n.160/2019 (Piccole Opere), è stata 

stralciata dal Piano, fermo restando il finanziamento degli interventi a valere sulle risorse nazionali 

stanziate a legislazione vigente; 

3. di prendere atto, in conseguenza di quanto sopra, che per l’intervento in oggetto, finanziato con 

contributo per le “Piccole Opere” articolo 1, comma 29 e ss., l. n. 160/2019 - ex PNRR - M2C4: INV. 

2.2, permane il carattere vincolato del finanziamento e si mantengono invariate le codifiche e i vincoli di 

cassa attribuiti alla prenotazione degli accertamenti a seguito assegnazione del contributo; 

4. di approvare il 1° Stato d’Avanzamento a tutto il 16.05.2024 relativo ai lavori di “Manutenzione 

straordinaria per la sostituzione degli infissi esterni - efficientamento energetico per l'edificio sede del 

comune di Grottaglie in via Martiri D'Ungheria" - CUP J44J23000010006 – contributo “Piccole Opere” 

articolo 1, comma 29 e ss., l. n. 160/2019 - ex PNRR - M2C4: INV. 2.2, dell’importo netto di € 

144.654,16 (€ 140.812,24 + € 3.841,92 per oneri della sicurezza), emesso dal Direttore dei lavori in data 

16.05.2024, con nota acquisita al protocollo comunale al n. 19029 del 20.05.2024, composto da: Libretto 

delle Misure n.1, Registro di Contabilità n.1, Stato Avanzamento Lavori n. 1, tutti sottoscritti dall’impresa 

senza riserva alcuna; 

5. di prendere atto, altresì, del Certificato di pagamento n. 1 relativo al suddetto Stato Avanzamento Lavori, 

emesso in data 08.05.2024 dell’importo di € 143.900,00 oltre IVA al 10%, al netto delle ritenute per 

infortuni e dell’arrotondamento; 

6. di liquidare l’importo totale di € 158.290,00 (€ 143.900,00 + € 14.390,00 per IVA al 10% in split 

payment), corrispondente al C.P. n. 1 relativo al 1° Stato di Avanzamento Lavori in oggetto e alla fattura 

numero 50 del 04.06.2024, acquisita al prot. n. 22394 del 12.06.2024, cronologico n. 1645/2024, emessa 

dall’appaltatore CIACCIA INFISSI SRL, con sede in Altamura (BA), via Capri n. 26, P. IVA 

06559110728, mediante accredito sul Conto Corrente dedicato; 

7. di imputare la spesa di € 158.290,00 (€ 143.900,00 + € 14.390,00 per IVA al 10% in split payment), 

come di seguito indicato: 

- € 22.441,83 sul cap. 11471/10 del b.c., Imp. D1644/1/2023; 

- € 135.848,17 sul cap. 11471/10 del b.c., Imp. D1644/2/2023; 

8. di dare mandato al Servizio Finanziario e Fiscale dell’Ente: 

- per l’emissione del mandato di pagamento, mediante accredito sul c/c dedicato ed ivi indicato, previa 

verifica della mancanza di inadempimenti fiscali, ai sensi del D.M. 18.01.2008, n. 40, e con la 

causale: “Pagamento I SAL Lavori di “Manutenzione straordinaria per sostituzione infissi esterni - 

efficientamento energetico edificio sede del comune di Grottaglie" - CUP J44J23000010006 Piccole 

Opere” art. 1, co. 29 e ss.., L. n.160/2019 - ex PNRR - CIG: A0046614EB”, in favore dell’Impresa 

appaltatrice CIACCIA INFISSI SRL, P.IVA 06559110728, a saldo della fattura sopraindicata per un 



DETERMINAZIONE NR. 1046 DEL 17/06/2024 DEL SETTORE Unita' Progetti Speciali e Attuazione PNRR 

 

 

importo pari a € 143.900,00, recuperando la relativa quietanza di pagamento ai fini delle operazioni 

di rendicontazione; 

- di procedere al versamento in favore dell’Erario dell’importo di € 14.390,00 (per SPLIT PAYMENT 

ex art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972), quale imposta IVA istituzionale, con emissione di singolo 

mandato di pagamento, con codice tributo 620E, causale: “Pagamento I SAL Lavori di 

“Manutenzione straordinaria per sostituzione infissi esterni - efficientamento energetico edificio 

sede del comune di Grottaglie" - CUP J44J23000010006 “Piccole Opere” art. 1, co. 29 e ss.., L. 

n.160/2019 - ex PNRR - CIG: A0046614EB”, da inoltrarsi all’Agenzia delle Entrate entro i termini di 

legge recuperandone la relativa quietanza di pagamento ai fini delle operazioni di rendicontazione; 

9. di dare atto che il CUP per l’intervento in oggetto è il seguente: J44J23000010006; 

10. di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei pagamenti, il CIG relativo all’intervento in oggetto è il 

seguente: A0046614EB; 

11. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Adele Celino, dirigente dell’Unità 

“Progetti Speciali e Attuazione del PNRR”; 

12. di dare atto che, in relazione alla procedura di affidamento di cui al presente atto, non si ravvisano allo 

stato situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, come disposto dall'art. 6-bis della legge 

241/1990, dall'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e dal codice di comportamento dell’Ente, avendo accertato nei 

confronti della sottoscritta RUP e degli altri soggetti richiamati nel presente provvedimento, 

l’insussistenza dell’obbligo di astensione e l’assenza di segnalazioni di conflitto di interessi, in attuazione 

dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e degli art.6,co 2 e 7 del D.P.R. 62/2013; 

13. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per le connesse e conseguenti 

procedure di contabilità ai sensi degli artt.151, comma 4°, e 183 comma 1° del D.lgs. 267/2000 e 

ss.mm.ii.; 

14. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall'articolo 151, comma 4, del T.U.E.L. 

approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. e ss.mm.ii.; 

15. di demandare al settore Segreteria Generale i successivi adempimenti di competenza quali l’annotazione 

nel registro e l’inserimento nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, la pubblicazione 

all’albo pretorio; 

16. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 1 co. 32 della L. 190/2012 e successivo decreto 

attuativo approvato con D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., nonché nella sezione “Amministrazione 

Trasparente/Altri Contenuti/Attuazione misure PNRR”. 


		2024-06-17T09:08:16+0200
	CELINO ADELE ADDOLORATA




